
 
 
 

Представительное Собрание  
Рыльского района Курской области 

 

РЕШЕНИЕ 
 
 

от 14.12.2015  № 207 
 
 
 
Об утверждении Положения об использо-
вании собственных материальных ресур-
сов и финансовых средств для осуществ-
ления переданных муниципальному рай-
ону «Рыльский район» Курской области 
отдельных государственных полномочий 

 
 
В соответствии со статьей 86 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

статьей 19 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах ор-
ганизации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 8 Устава 
муниципального района «Рыльский район» Курской области Представительное Соб-
рание Рыльского района Курской области РЕШИЛО: 

1. Утвердить прилагаемое Положение об использовании собственных матери-
альных ресурсов и финансовых средств для осуществления переданных муници-
пальному району «Рыльский район» Курской области отдельных государственных 
полномочий. 

2. Расходные обязательства муниципального района «Рыльский район» Кур-
ской области по использованию собственных материальных ресурсов и финансовых 
средств для осуществления переданных муниципальному району «Рыльский район» 
Курской области отдельных государственных полномочий могут приниматься и ис-
полняться только в пределах средств, предусматриваемых в бюджете Рыльского 
района Курской области на данные цели. 

3. Решение вступает в силу после его официального опубликования в уста-
новленном порядке. 

 
Председатель 
Представительного Собрания  
Рыльского района Курской области                                                  С.И. Пехов 

 
 

Глава Рыльского района 
Курской области                                                   А.В. Лисман 



Утверждено 
решением Представительного Собрания 
Рыльского района Курской области  
от 14.12.2015 № 207 
 
 

Положение  
об использовании собственных материальных ресурсов и финансовых 

средств для осуществления переданных муниципальному району 
«Рыльский район» Курской области отдельных государственных пол-

номочий 
 
1. Основные положения 
 

1.1. Настоящее Положение об использовании собственных материальных ресур-
сов и финансовых средств для осуществления переданных муниципальному району 
«Рыльский район» Курской области отдельных государственных полномочий разрабо-
тано в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным за-
коном от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации», Уставом муниципального района «Рыльский район» 
Курской области и определяет порядок использования собственных материальных ре-
сурсов и финансовых средств бюджета Рыльского района Курской области (далее - соб-
ственные средства) для осуществления переданных муниципальному району «Рыльский 
район» Курской области отдельных государственных полномочий (далее - переданные 
полномочия). 

1.2. Дополнительные расходы на финансовое обеспечение расходных обяза-
тельств, связанных с исполнением муниципальным районом «Рыльский район» Курской 
области переданных полномочий, устанавливаются решением Представительного Соб-
рания Рыльского района Курской области о бюджете Рыльского района Курской облас-
ти.  

1.3. Использование дополнительных материальных ресурсов и финансовых 
средств при осуществлении переданных полномочий допускается только при наличии 
собственных финансовых средств (за исключением межбюджетных трансфертов). 

 
2. Случаи использования собственных средств для 

осуществления переданных полномочий 
 

2.1. Органы местного самоуправления Рыльского района Курской области имеют 
право дополнительно использовать собственные материальные ресурсы и финансовые 
средства для осуществления переданных полномочий в следующих случаях: 

2.1.1. Если расчетная потребность в финансовых средствах на реализацию от-
дельного государственного полномочия выше объема субвенции, предоставляемой 
бюджету Рыльского района Курской области из соответствующих бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации. 

2.1.2.  Задержки поступления в бюджет Рыльского района Курской области суб-
венции на обеспечение переданных полномочий с последующим восстановлением де-
нежных средств. 

2.1.3. Если для реализации отдельных государственных полномочий, переданных 
органам местного самоуправления Рыльского района Курской области необходимы ма-
териальные ресурсы: помещения, мебель, инвентарь, оргтехника, средства связи, рас-
ходные материалы,  услуги транспорта и иные материальные ресурсы. 



2.2. Выделение финансовых средств для реализации переданных полномочий в 
объемах, утвержденных решением Представительного Собрания Рыльского района Кур-
ской области о бюджете Рыльского района Курской области, осуществляется на сле-
дующие цели: 

2.2.1. На оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда муниципальным 
служащим Рыльского района Курской области, выполняющим обязанности по осущест-
влению переданных полномочий. 

2.2.2. На предоставление социальных гарантий и компенсаций муниципальным 
служащим Рыльского района Курской области, выполняющим обязанности по осущест-
влению переданных полномочий, в соответствии с законодательством о муниципальной 
службе и нормативными правовыми актами органов местного самоуправления Рыльско-
го района Курской области. 

2.2.3. На предоставление материальных ресурсов: помещений, мебели, инвента-
ря, оргтехники, средств связи, расходных материалов, транспорта и иных средств. 

 
3. Порядок дополнительного использования собственных средств для 

осуществления переданных полномочий 
 
3.1. Предложения о дополнительном использовании собственных материальных 

ресурсов и финансовых средств муниципального района «Рыльский район» Курской об-
ласти для осуществления переданных полномочий вносятся в установленном порядке в 
Представительное Собрание Рыльского района Курской области вместе с проектом 
бюджета Рыльского района Курской области на очередной финансовый год, либо при 
внесении изменений в решение Представительного Собрания Рыльского района Кур-
ской области о бюджете Рыльского района Курской области. 

Предложения о дополнительном использовании собственных материальных ре-
сурсов и финансовых средств должно содержать целесообразность и направления до-
полнительного использования собственных материальных ресурсов и финансовых 
средств для осуществления конкретного переданного полномочия, экономически обос-
нованный расчет их объема. 

3.2. Расчет объемов собственных финансовых средств муниципального района 
«Рыльский район» Курской области, необходимых для осуществления переданных пол-
номочий, производится согласно методике, утверждаемой Управлением финансов Ад-
министрации Рыльского района Курской области. 

3.3. Предоставление материальных ресурсов: помещений, мебели, инвентаря, 
оргтехники, средств связи, расходных материалов, транспорта и иных средств осущест-
вляется на основании правового акта Администрации Рыльского района Курской облас-
ти. 

3.4. Управление финансов Администрации Рыльского района Курской области в 
установленном порядке и в пределах поступающих доходов в бюджет Рыльского района 
Курской области осуществляет финансирование заявленных расходных обязательств. 

3.5. Дополнительные средства, выделяемые из бюджета Рыльского района Кур-
ской области для осуществления переданных полномочий, носят целевой характер и не 
могут быть использованы на другие цели. 


	Представительное Собрание
	Рыльского района Курской области

